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Akronimet:
AE Akademia Evolucion
DM Dizajni i Modés
DK Dizajn 1 Komunikimit
DE Dizajn i Enterierit
Z8C Zyra e Sigurimit té Cilésisé
MASHT Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé
AKA Agjencia e Kosovés pér Akreditim
MSH Ministria e Shéndetésisé
IKSHPK Instituti Kombé&tar 1 Shéndetésisé Publike té Kosovés
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1. Hyrje

Rrethanat e krijuara nga pandemia COVID-19 né Republikén e Kosovés ashtu si edhe né téré
botén. ndryshuan rrjedhén e punés té t& gjitha institucioneve dhe veprimtarive. Kjo pandemi
ndikoj dukshém edhe né organizimin e procesit mésimor n€ Republikén e Kosovés.

Gjaté pandemisé¢ COVID-19, si t€ gjitha institucionet arsimore né vend edhe Akademia
“Evolucion” u detyrua t’i zhvendos menjéheré té gjitha aktivitetet arsimore né platformén online.

Duke ju referuar strikt vendimeve t€ IKSHPK-s€ dhe t&€ Qeverisé sé€ Kosovés pér ndérprerjen €
procesit mésimor-edukativ n&¢ Republikén e Kosovés, pér shkak t& masave parandaluese té
pérhapjes sé pandemisé koronavirusit (COVID —19), dhe me géllim t& sigurimit t& vazhdimé&sisé
t€ procesit akademik dhe minimizimit t€ démeve t& shkaktuara nga kjo situaté ¢
jashtézakonshme, menaxhmenti dhe stafi akademik i Akademisé “Evolucion” pa humbur kohé
gshté angazhuar pér identifikimin e mundésive dhe oftimin e kushteve pér organizimin e
procesit t& mésimit né distancé (online) pér vitin akademik 2020-2021. Si pasojé ¢ gjendjes sé
krijuar me pandeming Covid-19, Akademia “Evolcuion” e ka filluar mésimin né distancé me daté
18.10.2020

Sipas dispozitave t¢ statutit, Rregullorés pér Sigurim t&€ Cilésisé dhe rregulloreve t& tjera né
Akademing “Evolucion”, (AE) Manaxhmenti i AE-s& mori vendim pér njé pérgatitje rigoroze
pér té filluar vitin e ri akademik 2020/2021 me sfidat g€ i kishim pérpara. N& kuadér t€ kétij
vendimi, stafi menaxherial dhe administrativ 1 AE-sé i aktivizoj ekipet punuese 1€ cilat ishin t&
themeluara g& né fillim té pandemisé né vitin 2020. N& kuadér te grupit punues té drejtuar nga
késhilli akadamik, jané& pérfshiré:

= Stafi administrativ

« Stafi akademik

« IT-a

« Zyra pér sigurimin e cilésisé

Né kuadér t& kétij vendimi, ky grup punues u angazhua né dispozicion té€ stafit akademik dhe t&
studentéve pér ta mundésuar dhe lehtésuar mésimin online dhe pér t&€ reduktuar sa mé shumé
démet né mésimdhénie t& shkaktuara nga kjo situaté e jashtézakonshme.

Procesi i organizimit dhe majtjes sé¢ mésimit online (dhe atij t&¢ kombinuar) gjaté vitit akademik
2020/2021 ishte dukshém mé i lehté, kjo falg pérvojés sé fituarar té profesoréve, studentéve dhe
grupit punues me procesin mésimor online i cili filloj t€ zbatohet q& nga viti 2020.

Raporti vjetor pér sigurimin e cilésisé siguron njé pasqyré t&€ kontrollit dhe vlerésimit t&
cilésisé té cilit i nénshtrohet ¢do segment i punés s&€ AE-s&. Si 1 till&, raporti pérshkruan
formén e zhvillimit té procesit mésimoré gjaté vitit akademik 2020/2021 né AE me kushtet,
procedurat, ndikimin e mé&simit online, vler&simin e performancés sé€ studentéve sipas
departamenteve, monitorimin e procesit (€ punés sé administratés dhe mésimdhénies.
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dhe 2021/2022 Akademia

regjistruar 557 studenté né programet e saj ekzistuese.
Nga kéta, Departmenti i Dizajnit t& Modés ka 333 student&, Departmenti Dizajnit t& Komunikimit
ka 108 student&, Department i Dizajnit t& Enterierit ka 59 studenté, dhe i Dizajnit t& Modés (MA)
ka 57 studenté. Paragrafét né vijim prezantojné mé n& detaje t& dhénat dhe statistikat mbi numrin,
strukturén dhe informata tjera mbi studentét.

“Evolucion”

ka

Tabela me numrin e pérgjithshém t&€ studentéve t€ regjistruar né nivelin bachelor dhe master né
vitet akademike 2019-2020, 2020/2021 dhe 2021-2022:

PROGRAMET Viti 1 Viti I Viti 111
2021-2022 2020-2021 2019-2020 _
Femra | Meshkuj | Gyithsej | Femra | Meshkuy | Gjithsey | Ferra | Meshkuj | Gyithsey | Total

Dizajn 1 Modeés, 108 10 118 113 7 120 87 8 95 333
BA
Dizamn 1 13 12 25 21 25 46 14 23 37 108
Komunikimit,
BA
Dizajn 1 11 10 21 23 7 30 4 4 8 59
Entenierit, BA
Dizajn i Modés, 17 3 20 19 | 20 17 a 17 57
MA

Total 149 29 184 176 40 216 122 35 157 557

Fig.nr.1: Numri | pérgjithshém i studentéve
Pasqyrimi grafik i numrit t€ student&ve
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Fig. 2. Numri i pérgjithshém i studentéve gé ndjekin studimet né AE pérfshiré stalistikal gjinore
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Ky raport &shté pérgatitur nga Zyra pér sigurimin e cilésisé e cila ka rolin e mekanizmit ekzekutiv
t& Komisionit pér Sigurimin e Cilé&sisé. Kjo zyre udh&higet nga Zyrtari i cilésis€ nén mbikqyrjen
e drejtorit t& administratés.

2. Menaxhimi i cilésisé
2.1 Organizimi dhe procedura e sigurimit té cilésisé né Akademiné “Evolucion”

Akademia Evolucion e realizon kontrollin e sigurimit té cilésisé pérmes Komisionit pér Sigurimin
e Cilésisé, i cili pérbé&het nga tre anétaré: drejtorit akademik, zyrtarit t& cilésisé dhe njé pérfagésuesi
t& mé&simdhénésve. Zyra ¢ SC &shté njé pérbérje shumé dimensionale e strukturave t€ ndryshme
brenda Akademisé “Evolucion”, duke pérfshiré administratén, studentét, drejtorin ¢ administratés
dhe stafin akademik, késhtu qé pérfagéson interesat kryesore té t& gjitha paléve té interesuara, por
ajo raporton direkt tek Késhilli i SC q& &shté organi mé i larté i kontrollit t€ cilésisé brenda
Akademisé “Evolucion”.

Zyra pér Sigurimin e Cilésisé ka kéto detyra:

o FEkzekuton detyrat e marra nga Komisioni pér Sigurimin e Cilésisé, si dhe raporton
mbarévajtjen e proceseve administrative dhe akademike t&€ Akademisé “Evolucion”;

o Monitoron procesin e punés s& administratés;

e Bén anketimin e studentéve dhe profesoréve me ané té pyetésoréve dhe pas analizés sé
materialeve i raporton Komisionit pér Sigurimin e Cil&sisé.

Me qéllim té vlerésimit dhe monitorimit t€ suksesshém té procesit dhe standardit t& m&simdhénies:

o Profesorét obligohen t& prezantojné sullabuset e holl&ésishme (dhe t& pérdité€suara/freskuara
pér cdo vit) t€ léndes;

o Sullabusi i 1éndés iu prezantohet studentéve né kuadér t& doracakut t& studimeve;

« Profesorét anketohen pér suksesin dhe problematikat gjaté realizimit t& 1éndés;

o Studenté&t anketohen pér 1€ paré suksesin dhe pérfitimin nga lénda;

» Procesi i realizimit t& materialeve raportohet dhe diskutohet né Ké&shillin Akademik;

Me géllim té vler&simit dhe monitorimit t& suksesshém t& procesit dhe standardit t& nxénies:

e Studentét informohen pér procedurat e punés dhe p&rmbajtjen e lénd&ve me ané t&
doracakut té studimeve;

e Studentét anketohen me ané té pyetésoréve pér cilésiné dhe procesin e studimit;

« Evidentohet prezenca dhe aktiviteti i studentit gjaté t€ gjitha aktiviteteve né AE;

Me qéllim té vlerésimit dhe monitorimit t& suksesshém t€ procesit dhe standardit t&¢ punés s&

administratés:

¢ Monitorohen shé&rbimet e realizuara ndaj student&ve dhe profesoréve;
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e Trajnohet personeli pér shérbimet administrative;
o Evidentohen raportet dhe kérkesat nga administrata;
« Anketohen studentét dhe profesorét pér efikasitetin e shérbimeve 1€ administratés;

Kontrollit dhe vlerésimit té cilésisé i nénshtrohet ¢do segment i punés s& AE’s€. Procedurat e
sigurimit t€ cilésisé kané& pér detyré analizimin e sakté dhe me kohé t& efikasitetit té funksionimit
t& institucionit toné.

Analiza ¢ t& dhénave dhe raportimi nga procedura t& ndryshme - si¢ jané vlerésimi i studentéve
dhe shérbimet akademike, vézhgimet e mésimdhénies, si dhe t¢ dhénat e trajnimit - kontribuojné
né zbatimin e suksessh&ém t&€ proceseve kryesore t&€ menaxhimit t& performancés.

3. Realizimi i procesit mésimor

Sistemi i sigurimit t€ brendshém té€ cilésisé éshté i orientuar drejt pérmirésimit t& vazhdueshém té
Akademisé “Evolcuion”, mbéshteté pé&rmirésimin e procesit mésimor, zhvillimin e punés
kérkimore/artistike, dhe kontribon né zhvillimin e proceseve drejtuese e administrative né AE.

Me géllim t& vlergsimit dhe monitorimit t& suksesshém té procesit dhe standardit té mésimdhénies
dhe standardit t& nxénies (si edhe standardeve tjera t& kérkuara sipas AKA-s&), vlerésimi 1 kétyre
standardeve €shté realizuar né tre programet mésimore t& AE-s€, t€ organizuara né 3 departamente:

> Programi i Dizajnit t& Modés, niveli Bachelor dhe Master;
» Programi i Dizajnit té& Enterierit, niveli Bachelor;
» Programi i Dizajnit t& Komunikimit, niveli Bachelor;

Numri i studentéve-niveli Bachelor dhe Master

250
186
200
150
100
0 =1
Bachelor NMaster, DM

W 2020/2021 2019/2020 2018/2019

Fig. 3: Numri i studentéve né nivelin Bachelor dhe Master
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PRI,

Procesi mésimor gjaté vitit 2020/2021 kryesisht &shté zhvilluar né€ platformén online. AE-ja
ka zbatuar né ményré strikte vendimet e Qeverisé, IKSHPK-&s dhe MASHT rreth masave
mbrojtése kund&r virusit COVID-19. Po ashtu n&€ mé&nyré strikte jan& zbatuar edhe masat
leht&suese saipérket lejimit té mbajtjes sé provimeve dhe oréve praktike, konsultave apo edhe
ligjératave me prezencé fizike né AE, duke respektuar numrin e caktuar té studenteve né grupe.

Zhvillimi i procesit mésimor né kushtet e pandemisé s& Covid-19 i ka detyruar mé&simdhénésit
né& AE dhe studentét q& t’iu pérshtaten disa rregullave t& reja si¢ jané&: mbatja e maskés, mbajtja
e distancés, pjesémarrja né mésimin praktik né programet dhe fushat e caktuara t€ ndaré né
grupe mé t€ vogla studentésh (vetém nga 5 student& né njé grup) dhe duke respektuar strikt
udhézimet e IKSHPK -sé dhe Qeverisé s¢ Kosovés.

Platformat g€ jané€ pérdorur p&r zhvillimin e mé&simit online jané: google meet dhe google
classroom. Kéto platforma u rekomanduan sepse kishin efekte poizitive gjaté€ periudhés sé
mésimdhénies gjaté semestrit t& fundit t€ vitit akademik 2019-2020.

Si rezultati i késaj, u ndérmorén té gjitha veprimet teknike pér shfrytézimin e sh&rbimeve t&
platformave t& lartép&rméndura, si: rikonfirmimi i llogarive t&€ e-mailit n& gmail i t€ gjithé&
studentéve dhe shkarkimi i listave t€ e-mailave t&€ studentéve (sipas manualit), ¢ mé& pas
dérgimi 1 njoftimeve pér ligjérata sipas orareve nga ana ¢ mésimdhénésve duke aplikuar
platformat si vijon:

e Google Meet— pér mbajtjen e ligjératave;
e Google Classroom - pér krijimin e grupeve t€ l&nd&ve, ndarjen e detyrave dhe
shpérndarjen e materialeve.

Pér ligjéruesit e tjeré, t& cilét kishin rekomanduar platforma t€ tjera t& mésimit né€ distancg,
Késhilli Akademik vendosi q¢ t&€ vazhdonin me 1€ njéjtat platforma, me kusht q& raportet e
mésimdhénies t€ dérgohen né ményré té rregullt né zyrén e sigurimit t€ cilésisé.

Pérpos platformave t& lartgpérmenduar jang pérdorur edhe platforma t& tjera si: Apowersoft-
pér ingizimin e ligjératave dhe shfrytezimin e tyre mé pas (https://www.apowersoft.com/free-
online- screen-recorder?c=1), platforma Zoom, Skype, Viber, si dhe komunikimi pérmes email-
it.

Ligjeratat jan& mbajtur né pérgjithési sipas orarit t& planifikuar pér vitin akademik 2020/2021 me
njé ndryshim t& vogél né departamentin ¢ Dizajnit t& Modés, niveli Bachelor.

Kalimi nga ligj€rimi fizik né at€ online ka pasur edhe sfidat e veta, duke marré parasyshé se né
Dizajn t¢ Modés ka léndé profesionale t€ cilat gjaté ligjérimit dhe ushtrimeve kérkojné mbéshtetje
dhe mbikqyrje té drejtépérdrejté t&€ studentéve gjaté procesit t€ prerjes dhe qepjes.
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T

Véshtirési té késaj natyre jané raportuar né léndét Modulet e gepjes (1 dhe 2) viti 1 paré dhe
Modulet e gepjes (3 dhe 4) viti 1 dyt&. Mésimi online né kéto 2 1€ndé& nuk ka gené i mundur té
organizohet pér arsye t& specifikave t€ l&éndéve si dhe faktit se njé numér i studentéve nuk
posedojné makina gepjeje né shtépité e tyre dhe angazhimi né ligjerata online né¢ kéto 1éndé pa
paisjet pérkatése éshté i pamundur. Profesori dhe studentét jané dakorduar qé¢ mésimi né kéto léndé
té zévendésohen dhe t€ mbahen né ambientet e AE-s€ né€ momentin e paré g€ do té jeté e mundur.
Me lirimin ¢ masave nga Qeveria e Kosovés u mundésua qé edhe kéto 1éndé t& mbahen me
prezencé fizike me grupe té vogla né AE (duke iu pérmbajtur né€ ményré strikte masave mbrojtése
dhe rregullave t& IKSHPK-s¢) duke pérmbushur késhtu plan programin pa humbur asnjé ligjératé.

Ndryshim ka pasur edhe né€ orarin e vitit t& treté t& Dizajnit t& Modés, me ¢’rast pér shkak té
specifikave dy léndé mésimore t& planifikuara né semestrin diméror jané mbajtur né semestrin
veroré:

1. Zbérthim i patronit
2. Aranzhim i veshjes né kukull

Studentét kané gené t€ informuar me kohé& nga ana e profesoréve me syllabuset e 1&ndéve si dhe
me materialin mé&simor. Né& bazé t& raportimeve té profesoréve, mésimi online si dhe mésimi i
kombinuar me prezencé fizike kané qené té suksesshme dhe kané mundésuar plotésisht realizimin
e plan-programit mésimor té planifikuar pér vitin akademik 2020/2021.

3.1 Norma e kalueshmérisé sé studentéve né provime

Tabela e mé poshtme pasqyron normén e kalueshmérisé s¢ studentéve né provime sipas viteve
akademike té cekura né tabelé.

Norma e kalueshmérisé sé studentéve
né provime sipas vitit akademik

Programet

2020/2021 | 2019/2020 | 2018/2019
Dizajn i Modes, BA 82.67% 77.24% 86%
Dizajn i Komunikimit, BA 79.10% 75% 81.45%
Dizajn i Enterierit, BA 81.70% 79.20% 83%
Dizajn i Modés, MA 77.54% 73% 84.30%

Fig. nr.4. Kalueshméria e studentéve né provime sipas viteve akademike

3.2 Numri i té diplomuarve

Numri i t€ diplomuarve gjaté vitit 2020, éshté 61 studenté (50 femra, 11 meshkuj) dhe numri 1 té

diplomuarve gjaté vitit 2021: 75 studenté (66 femra, 9 meshkuyj).
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Numri prej 136 studentéve té diplomuar né Akademing “Evolucion” né vitin akademik 2019/2020
dhe 2020/2021 si dhe studentét e tjeré & pritet t€ diplomojné né vitin akademik 2021/2022 éshte
njé tregues mijaft premtues pér interesimin e studentéve tané pér t& studjuar né Akademiné
“Evolucion” dhe nj& mundésiné jashtézakonisht positive pér tregun e punés né fushat g€ studentét

tané diplomohen.
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PROGRAMET Viti Viti
2019-2020 2020-2021

Femra | Meshkuy | Gjithsej | Femra | Meshkyj | Gjithsej
Dizajn i Modés, BA 40 4 44 47 1 48
Dizajn 1 Komunikimit, 3 3 6 3 5 8
BA
Dizajn 1 Enterierit, BA 1 3 4 7 3 10
Dizajn 1 Modés, MA 6 1 7 9 0 9

Fig.nr.5. Numri i té diplomuarve

Numri total i studentéve t& diplomuar né AE éshté pasqyruar pérmes grafikut t&€ méposhtém:.

Grafiku i té diplomuarve

Femra, 116

Meshkuj , 20

w Gjithsej té diplomuar

© Femra

© Meshkuj

Gjithsej té
diplomuar , 136

Fig. 6. Numri i studenéve t& diplomuar pé&rfshiré statistikat gjinore
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3.3 Shképutje e studimeve

Numri i student&ve t& cilét i kané shképutur studimet gjaté vitit 2019- 2020, éshté 3 studenté

(1 femér, 2 meshkuj);

Numiri i studentéve té cilét i kang shképutur studimet gjaté vitit 2020-2021: &shté 9 studenté

(8 femra, 1 meshkull);

Disa nga arsyet pér shképutjé t& kontratés jané: emigrimi, shkaqe familjare, punésim, shkage
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shéndetésore, financiare, mungesa e vullnetit si pasojé e pandemisg, etj.

PROGRAMET Viti Viti
2019/2020 2020/2021
Femra | Meshkuj | Gjithsej | Femra | Meshkuj | Gjithsej
Dizajn i Modgs, BA 1 0 1 6 0 6
Dizajn i Komunikimit,BA 0 2 % 1 1 2
Dizajn i Enterierit, BA 0 0 0 1 0 1

Fig. nr. 7: Numri i studentéve té cilét i kané shképutur studimet gjaté viteve 2019-2020 dhe 2020 dhe 2021

4. Vijueshméria e studentéve né ligjérata

4.1 Semestri diméror

Mbajtja e ligjératave sipas orarit - semestri diméror 2020/2021
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Fig. 8: Mbajtja e ligiératave sipas orarit-semestri diméror
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» Dizajn i Modés

Grafiku i méposhtém pasqgyron vijueshméringé e studentéve té Dizajnit t& Modés né ligjérata gjaté
semestrit diméror,

Vijueshméria e studentéve - Dizajn i Modés
Semestri diméror 2020/2021
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Fig.9: Vijueshméria e studentéve DM-semestri diméror

» Dizajn i Komunikimit
Grafiku i mépashtém pasqgyron vijueshmériné e studentéve té Dizajnit t& Komunikimit né ligjérata
gjaté semestrit diméror.

Vijueshméria e studentéve - Dizajn i Komunikimit
Semestri diméror 2020/2021
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Fig. 10: Vijueshméria e studentéve DK-semestri diméror
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PRIstiTI
» Dizajn i Enterierit
Grafiku i méposhtém pasqyron vijueshmériné e studentéve té Dizajnit té Enterierit né ligjérata gjaté

semestrit diméror.

Vijueshméria e studentéve - Dizajn i Enterierit
Semestri diméror 2020/2021
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Fig.11: Vijueshméria e studentéve DE-semestri diméror

» Dizajn i Modé&s — niveli Master

Grafiku i méposhtém pasgyron vijueshméring e studentéve té Dizajnit t& Modés-niveli Master né
ligjérata gjaté semestrit diméror,

Vijueshmeéria e studentéve - Master Dizajn i Modés
Semestri diméror 2020/2021

Viti 1 Viti 2
Fig 12.: Vijueshméria e studentéve DM - Master, semestri diméror
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4.2 Semestri veroré

Mbajtja e ligjératave sipas orarit - semestri veroré 2020/2021
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Fig. 13.: Mbajtja e ligjratave sipas orarit-semestri veroré
» Dizajn i Modés

Grafiku i méposhtém pasqyron vijueshmériné e studentéve té Dizajnit t& Modés né ligiérata gjaté
semestrit veroré,

Vijueshméria e studentéve - Dizajn i Modés
Semestri veroré 2020/2021
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Fig.14: Vijueshméria e studentéve DM — semestri veroré
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» Dizajn i Komunikimit
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Grafiku i méposht&m pasqyron vijueshméring e studentéve t& Dizajnit t8 Komunikimit né ligjiérata gjaté
semestrit veroré.

Vijueshméria e studentéve - Dizajn i Komunikimit

Semestri veroré 202072021

Fig.15: Vijueshméria e studentéve DK — semestri veroré

»~ Dizajn i Enterierit

Grafiku i méposhtém pasgyron vijueshméring e studentéve té Dizajnit té Enterierit né ligjérata gjaté
semestrit veroré,
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Fig. 16: Vijueshméria e studentéve DE — semestri verorg
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» Dizajn i Modés — niveli Master

Grafiku i méposhtém pasqyron vijueshmériné e studentéve té Dizajnit t& Modés-niveli Master né ligjérata
gjaté semestrit veraoré,

Vijueshméria e studentéve - Master Dizajn i Modés
Semestri veroré 2020/2021

Fig. 17: Vijueshméria e studentéve DM - Master, semestri veroré

5. Administrata

Gjaté mbajtjes s€ mésimit online, stafi akademik dhe studentét jané informuar me kohé nga
menaxhmenti dhe administrata e AE-sé lidhur me vendimet e Qeverisé s& Kosovés, IKSHPK -&s,
MASHT-1t dhe AE-s€ pér masat t& cilat kané pasur t€ b&jné me procesin e organizimit t& mésimit
né Kosové t& shkaktuar si pasojé e pandemisé Covid-19.

Stafi i administratés si zyre pér mbéshtetje t& studentéve dhe profesoréve kané gené mé té
angazhuar se zakonisht né organizimin e grupeve mé té vogla t& student&ve pér té vijuar provimet,
konsultat, punén praktike me prezence fizike né AE. Si rrijedhojé e késaj situate té shkaktuar nga
pandemia dhe me q€llim g€ € jené n& dispozicion t& studentéve dhe profesoréve, stafi i
administratés ka vendosur qé t€ shtyej pér ng vitin e ardhshém pjesémarrjen né trajnimet e
planifikuara pér stafin e administratés,

Né€ periudhén kur me vendim t€ Qeveris€ éshté dashur t& punohet me staf t& reduktuar,
Departamenti i Administratés s¢ Akademisé “Evolucion” &shté kooordinuar dhe ka organizuar
punén me grupe né ményré € studentéve dhe stafit akademik té ju mundésohet realizimi i
shérbimeve t€ administratés né AE.

Departamenti i Administratés me t& gjitha njésité e sajé ka krijuar njé pérvojé té miré pune dhe me
lehtési menaxhon punén me studenté dhe staf akademik, qofté nésé mbahet mésimi né platformén
online ashtu edhe me prezencé fizike né AE.
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Angazhimi dhe puna e suksesshme e kétij Departamenti &shté treguar edhe gjaté procesit t&
regjistrimit t& studentéve t& rinj pér vitin akademik 2021/2022. Frekuentimi i shumté i kandidatéve
pér tu interesuar pér regjistrim, shumica t& shoqéruar nga prindérit si financues té studimeve, ka
béré qe ky departament t€ keté komunikime t& shumta me palé dhe ka gené pasqyré e AE-sé.

6. Biblioteka e Akademisé “Evolucion”

Biblioteka né¢ Akademiné “Evolucion”éshté njé biblioteké institucionale né shérbim té géllimeve
hulumtuese dhe arsimore t& Akademisé “Evolucion”. Biblioteka ka nj& hapésiré té pérshtatshme
né& objekt, dhe ka njé fond prej 557 libra té€ vecanté, me tituj t€ ndryshém.

Fondi kryesor i bibliotekés &shté né fushat e kétyre léndéve gqé mésohen né Akademiné
“Evolucion”, me shtimin e materialeve t& pérgjithshme té referencés dhe libra t&€ njohura té
interesit. Shumica e librave jané né dispozicion pér ‘check-out’ dhe studim né shtépi, edhe pse
veprat e references duhet té€ géndrojné& né ambientet e bibliotek&s. Biblioteka gjithashtu shérben si
vend gendror p&r shfagje t& atyre dokumenteve gé jané véné né dispozicion t& komunitetit para se
té paraqiten né Késhillin akademik t& Akademisé “Evolucion”.

Biblioteka né Akademiné “Evolucion” &shté dera kryesore pér nevojat e studentéve dhe stafit
akademik me shérbimet e nevojshme t& cilat 1 ofron, me libra dhe materiale elektronike népérmjet
fondit ekzistues & librave dhe databazave t€ disponueshme ! /<0 N-1317 dhe EBSCO.

Gjithashtu me saktési, efikasitet dhe né koh& t&€ duhur jan€ pé&rpunuar, jané klasifikuar dhe jané
katalogizuar t& gjitha librat e rinj té bleré, posagérisht fondi i librave t& donuara nga Biblioteka e
Pejés me té€ cilén Akademia “Evolucion”ka njé memorandum bashk&punimi.

Edhe kété vit ka vazhduar bashképunimi me Bibliotekén kombétare té gytetit t€ Pejés, vecanérisht
huazimit t€ materialeve qé ne nuk i posedojmé si dhe me Bibliotekén universitare t€ Kosovés.
Gjaté késaj kohe biblioteka u ka kushtuar njé réndési té posagme edhe promovimeve té librave nga
autorét vendoré me réndési shkencore dhe kulturore.

Akademia “Evolucion”. ka prezantuar burime té reja né bibliotekg, duke béré t& mundur qasjen
né disa library internacionale virtuale si:

1. Royal Borough of Kensington and Chelsea
hitps://www.rbke.gov.uk/libraries-0/read/online-resources-and-digital-library/fashion-and-art
2. The Architecture open library

https://www.architectureopenlibrary.com/

3. Fashion Design Books
https://fashiondesignbooks.com.ng/

4, Smithsonian Libraries
htips://library.si.edu/digital-library/art-and-design

5. Academy “Evolucion” of Art University Library.
https://library.Academy “Evolucion” art.edu/
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Piestiiin

6.1 Shérbimet Elektronike dhe mediat soiciale

Akademia “Evolucion”u ofron student&ve dhe stafit t& vet njé séré shérbimesh elektronike, pér
komunikim dhe menaxhim efikas t& proceseve té€ mésimdhénies dhe pér mésim nxénies si:

'

. Sistemi Elektronik i Menaxhimit té¢ Studentéve dhe pérsonelit Administrativ
dhe Akademik (SEMSA) &shté platformé ¢ cila &shté krijuar me qéllim ¢ ofrimit
t& shérbimeve elektronike pér Studentét dhe pérsonelin Administrativ dhe Akademik té
Akademisé Evolucion. SEMSA pérbéhet nga disa module t& cilat jané: moduli pér
regjistrimin e studentéve; moduli i notimit; moduli i pagesave studentore; moduli i
sigurimit t& cilésisé dhe vler&simit; moduli 1 kompetencave dhe pérmbajtjeve mésimore
dhe moduli i Bibliotekés.

. Posta elektronike zyrtare ¢ Akademisé “Evolucion” ju ofron student&ve dhe
publikut né térési informacione real time, komunikim mé t€ shpejt, informacionet bazé t&
programeve, rregulloreve, stafit akademik, ngjarjet dhe arritjet e studentéve, kalendare,
njoftime dhe shumé mundési t& tjera t€ Akademisé “Evolucion” té cilat jané t&
disponuesh&ém népérmjet fages s& internetit: www.akademiaevolucion.com

Pérveg késaj, Akademia “Evolcuion” ka n& dispozicion disa faqe né media sociale q&
pérshkruajné pérvojat arsimore dhe ngjarje té tjera publike té organizuara nga Akademia
“Evolucion™:

Faget zyrtare né:

Website: hitps://akademiaevolucion.com’

Instagram: ( www.instagram.com/akademia.evolucion )

Facebook: ( www.facebook.com/akademia.evolucion )

Youtube: ( www.youtube.com/channel/UCS 1dxx4XRHJvIZNbn2g9H g)

« e-Biblioteka &sht€¢ njé¢ nga shérbimet qé ofron dhe shfrytézohet vetém brenda
Akademisé “Evolucion”

e-Biblioteka ju siguron studentéve t& Akademisé “Evolucion” burime t&€ mjaftueshme té
marra nga ¢do cep i botés, né mé&nyré gé ata t&€ mund té pajisen me njohuri t& mjaftueshme
né jetén e tyre akademike. Pérmbajtja e bibliotekés akademike paraget njé gamé t& gjeré
librash, revistash dhe burimesh té tjera, t& cilat jané t&é pérshtatshme né€ ményré ideale pér
qasjen ¢ studentéve né mésimin e pavarur Pér mé tepér, qasja e studentéve tané né e
biblioteké mbéshtet kérkimin/hulumtimet e njésive akademike, studentéve dhe t&
diplomuarve t& Akademisé “Evolcuion”

Serveret me module pér: personel, financa, paga, kontabilitet, IT

NEé gjithé hapsiren e Akademisé “Evolcuion” éshté i shpérndaré Wi-Fi dhe mbulon gjitha

hapsirat e saj.
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PRSI

7. Aktivitetet dhe projektet

Situata me pandeming Covid-19 ka ndikuar né reduktimin e njé numri t& aktiviteteve dhe
projekteve t& planifikuara té Akademisé¢ “Evolucion”, si pasojé e masave parandaluese pér
mbrojtje kundér Covid-19.

Gjaté vitit akademik 2020/2021 jan& organizuar disa aktivitete/projekte me pjesémarrje té
profesoréve dhe studenetéve né projekte té pérbashkéta si:

- Prill dhe Néntor 2021: Pjesémarrja e njésisé akademike t€ Dizajnit t& Modés né
bashképunim me studentét e Akademisé “Evolucion” né eventin prestigjioz “Prishtina
Fashion Night”. Studentét e Akademisé “Evolucion” kané prezantuar me sukses
koleksionet e vecanta pe¢r sezonin Pranveré/Veré dhe Vjeshté/Dimér. N& két€ event
Akademia “Evolucion merr pjesé né organizim dhe sponsorizim;

- Angazhimi i studentéve t€ dizajnit t€ komunikimit n¢ krijimin e gazetave dhe broshurave
— tipografi;

- Pjesémarrja e studentéve t& dizajnit t& enterierit né projektin e dizajnimit t& enterierit pér
renovimin e klasave né& departamentin e tyre, krijimi i nj& ambienti t& ngrohté dhe motivues
pér mésim;

- Bashk&punimi 1 drejtoreshés ekzekutive dhe njé grupi té studentéve t& AE me ekipin e
profesoréve dhe studentéve t& Chiang Mai Polytechnic College té Tajlandés, né eventin
“Rruga e méndafsht e Tajlandés né botén e 20207, organizuar nga mbretéria e Tajlandés.
N& kété event Akademia “Evolucion” u prezantua me temén “Xhubleta né méndafsh”;

- Organizimi 1 punétorisé pérmes google meet (webinar) “Zero Waste Methods in Fashion
Design”organizuar pér studentét e vitit t& paré dhe ¢ dyté t& dizajnit t& modés, niveli
Master;

- Néntor 2019: Pjesémarrja né€ simpoziumin e 3-té€ ndérkombétar té teknologjisé sé tekstilit
dhe konfeksionit, 1 organizuar nga KAMA-USAID. Né kuadér t& kétij eventi,
Menaxhmenti 1 Akademis&€ “Evolucion” ka gené pjesé e diskutimit pér gjendjen aktuale té&
teknologjisé dhe zhvillimit t€ konfeksionit né Kosové dhe rajon. Ndérsa njé grup i
studentéve ka qené pjesémarrés né njé konkurs té€ organizuar brenda kétij simpoziumi si
dhe kané fituar pozicione kyce né karrieré;

- Dhjetor 2019 -2020”: Pjesémarrja e Drejtoreshés Ekzekutive dhe Shefes sé departamentit
t€ Modés me mbéshtetje t& ligjéruesve t& Akademisé “Evolucion” n& projektin kombétar
“Albania Dizajners Competition” e zhvilluar né “Vizion Plus” mediumin prestigjioz né
Shqipéri. Né kété projekt/garé Akademia “Evolucion™ u pérfagésua suksesshém me tre
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studenté t& sajé t&¢ DM t& cilét pér kané fituar vendin e parg, t&€ treté¢ dhe t&€ katért.
Akademia “Evolucion” i ka shpérblyer kéta studenté t€ suksesshém me bursa studimi né
nivelin Master né Akademing “Evolucion™;

- Trajnimi 1 2 zyrtaréve té financave t& AE t& cilét kané vijuar trajnimin né kontabilitetin
praktiké me programin EXPERT-Aplikacion pér menaxhimin e kontabilitetit material dhe
financiar;

- Vizit& e koordinatores sé Zyrés s€ Erasmus Kosova me bashképunétorét e sajé né
Akademiné “Evolucion”. Bisedé konkrete me drejtoreshén ekzekutive t& AE-s€, temé e
bisedés: modernizimi, reformimi i kurrikulés dhe projektet pér bashképunim né fushén e
arsimit me synim t€ avancimit t& punés;

- Pjesémarrje né organizimin e diskutimit mbi “ Dizajnin dhe tekstilin dhe t& gjitha sfidat né
rrugétimin e krijimit t€ njé dizajneri t& miréfillt”, organizuar nga Organizata THY.

8. Anketimi

Zyra pér Sigurimin e Cil&sisé zbaton instrumentet e vlerésimit t€ pércaktuara né€ nenin 2 dhe 3 t&
Rregullores pér sigurimin e cilésisé t& Akademisé “Evolucion™ ” si dhe konform Standardeve dhe
Udhé&zimeve Europiane t& sigurimit t& cilésisé.

Vlerésimet e brendshme realizohen p&rmes vlerésimit vetanak:

- Pérmes pyetésoréve dhe vetdvlergsimit nga ana e personelit akademik;

- Pérmes pyetésoréve anonim t& vlerésimit nga studentét;

- Pérmes monitorimit t& vazhdueshém t& procesit nga zyrtari i cilésis€, drejtori i
administratés dhe drejtori akademik;

- Pérmes analizés sé parametrave t€ bazuar né raportet e punés dhe pérmbushjes s€ detyrave,
me ndihmén e t& cilave njésive té kontrolluara iu pércaktohen masat q€ duhet marré pér
ruajtjen dhe pérmirésimin e cilésisg;

- Pas pérfundimit té ¢do vlerésimi t& raporteve dhe monitorimit t& procesit t€ punés pérgatitet
raporti me shkrim lidhur me procedurén e vlerésimit, rezultatet dhe masat e propozuara;

- Rezultatet e raportit shqyrtohen nga Komisioni pér sigurimin e cilésisé dhe shérbejné si
bazé pér planet e métejme pér pérmirésim dhe sigurimin e cilésisé né Akademi;

- Zyra pér sigurimin ¢ cilésisé implementon rekomandimet dhe realizon detyrat e marra nga
Komisioni pér sigurimin e cilésisé.

Jané realizuar pyetésor t& ndryshém duke filluar nga pyetésorét pér studentet fillestaré, pyetésorét
semestral pér studenté, pyetésorét pér vetévlerésimin e profesoréve, vlerésimin e administratés,
pyetésori pér mésimin online, vlerésimi nga stafi administrativ, pyetésor pér studentét gjaté
procesit t€ diplomimit, anketimi 1 t& diplomuaréve.
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Rezultatet dhe rekomandimet e dala nga pyetésorét jané paraqitur né raportet pérkat&se pér secilin
pyetésor, pérgatitur nga zyra pér sigurimin e cilésisé.

9. Regjistrimi i studentéve té rinj pér vitin akademik 2021/2022

Procesi i mésimit pér vitin akademik 2021/2022 né Akademiné “Evolucion” ka filluar né nivelin
Bachelor mé 16.10.2021 dhe né nivelin Master m& 30.11.2021. M&simi zhvillohet kryesisht me
prezencé fizike n€ pérjashtim t& disa 1&ndéve teorike t& cilat mbahen online.
Fillim viti po zhvillohet normalisht, aktivitetet mésimore po zhvillohen sipas orarit dhe plan
programit té planifikuar mésimor né programet né vijim:

» Programi i Dizajnit t&€ Modés, niveli Bachelor dhe Master;
» Programi i Dizajnit t& Enterierit, niveli Bachelor;
» Programi i Dizajnit t& Komunikimit, niveli Bachelor;

Numri i studentéve t& regjistruar né vitin akademik 2021/2022 &shté:

PROGRAMET Vitii I-re & :

Femra Meshkuj Ciitisoel
Dizajn | Modes, BA 108 10 118
Dizajn | Komunikimit, BA 13 12 25
Dizajn i Enterierit, BA 11 10 21
Dizajn i Modes, MA 17 3 20
Gjithsej: 149 L 184
Fig.18. Numri i studentéve, viti akademilk 2021/2022

20

Zyra pér sigurimin e cilésisé — Raport vjetar/viti akademik 2020/2021



y
S
IESSE

AKADEMIA AKADEMIA EVOLUCION |EVOLUCION ACADEMY

Str. “Shefget Shkupi”, nn, Prishtiné 10000
EVOLU‘CION +383 (0) 38 558 600 | www.akademiaevolucion.com

1 T

10. Konkluzion

Pérmes aktiviteteve t& vlerésimit, monitorimit, anketimeve, intervistave dhe pyetésoréve synohet
identifikimi i praktikave t€ mira si dhe identifikimi i situatave t& cilat kérkojné ndérhyrje pér t&
pérmirésuar gjendjen aktuale aty ku &shté e nevojshme.

Zyra pér sigurimin e cilésisé nuk ka hasur n& ndonjé problem pér € realizuar procesin € punés sé
vet né Akademiné “Evolucion”. Eshté punuar duke u bazuar né Rregulloren pér sigurimin e cilésisé
t&¢ Akademisé “Evolucion” si dhe konform Standardeve dhe Udhézimeve Europiane t& sigurimit
té cilésisé.

Vlen té theksohet se nuk ka munguar bashképunimi né mes t&¢ ZSC me akterét e pérfshiré né
procesin ¢ sigurimit té cilésisé, sepse pér t& gjithé ka qené i kjart€ parimi g€ vlerésimi béhet pér t&
pérmirésuar e jo pér t& paragjykuar.

Pérkundér & gjitha sfidave t& shkaktuara nga pandemia Covid-19, mund t€ konkludohet se viti
akademik 2020/2021 u pérmbyll suksesshém. N& kété sukses dukshém ndikoj edhe pérvoja e fituar
e profesoréve, studentéve, menaxhmentit dhe stafit t&¢ AE-s€ pér menaxhimin e mésimit online,
pérvojé kjo e fituar q& nga viti 2020 kur u kalua pér herg té paré né mésimin e platformés online.

Plan programi mésimor gjaté vitit akademik 2020/2021 u realizua plotésisht, nuk ka oré té
humbura. Orét t& cilat nuk jané mbajtur pér shkak té kalendarit t& festave shtetérore apo anulimeve
eventuale t& oréve nga profesorét (pér shkage shéndetésore apo t& ndryshme) jané realizuar gjaté
po kétij viti akademik.

Akademia “Evolucion” gjaté gjithé vitit akademik i sht& pérmbajtur dhe vazhdon t’i pérmbahet
né ményré strikte masave € pércaktuara parandaluese kundér virusit Covid-19, duke siguruar
késhtu njé ambient t& sigurté pune pér té gjithé stafin (akademik, menaxherial, administrativ) dhe
studentét e sajé.

Sa i pérket kygjes né platformat online nuk ka pasur raportime pér ndonjé problem i ¢ili ka ndikuar
né mosmbaijtjen e ligjératave. Profesorét e AE-s& pérpos ligjeratave, ushtrimeve dhe kontrollimit
té detyrave jané marré edhe me mentorimin e diplomave Bachelor dhe Master duke iu p&rmbajtur
plan-programit t& vitit akademik 2020//2021.
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